
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 496 del 21/06/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Rinnovo  convenzione  con  il  Ministero  della  Salute  per  tirocini  di  adattamento  relativi  al
riconoscimento dei titoli delle professioni sanitarie conseguite all’estero.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
 il D.Lgs. n° 206/2007 e s.m.i., in attuazione delle Direttive Comunitarie nn. 2005/36/CE e 2006/100/CE,


disciplina  il  riconoscimento  delle  qualifiche  professionali  già  acquisite  in  uno  o  più  Stati  membri
dell’Unione Europea, che permettono al relativo titolare di esercitare, nello Stato membro di origine, la
professione corrispondente;


 inoltre,  l’art.  49  del  D.P.R.  n°  394/1999,  disciplina  il  riconoscimento  per  l’accesso  all’esercizio  alle
professioni delle qualifiche acquisite in uno Stato estero non comunitario;


 il Ministero della Salute, ai sensi dei predetti provvedimenti, è il dicastero competente per quanto riguarda
le professioni sanitarie;


 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  296  del  11/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  venne
stipulata  convenzione,  per  anni  tre,  tra  il  predetto  Ministero  e  questa  Azienda,  onde  ottemperare  agli
obblighi previsti dal Legislatore, che ha cessato i propri effetti 29/05/2022;


 lo  stesso  Ministero,  con  nota  del  22/03/2022,  prot.  n°  0015865-22  DGPROF-MDS_  P,  acquisita  al
protocollo di questa Azienda in pari data, al n° 9455/E, ha chiesto il rinnovo dell’accordo di cui trattasi da
perfezionare mediante lettera d’intenti;


Considerato e preso atto che
 il  Direttore  U.O.C.  Appropriatezza  ed  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,  Formazione,  Qualità  e


Performance,  con nota del  28/03/2022,  prot.  n.  9977/i,  ha comunicato la fattibilità dell’accordo di  cui
trattasi;


 questa A.O.R.N., con nota prot. n. 10102/U del 28/03/2022, ha manifestato il proprio assenso al rinnovo del
patto collaborativo di cui trattasi;


 la Direzione Generale delle Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane del Servizio Sanitario Nazionale
del Ministero della Salute, con nota del 16/06/2022, prot. n. 0033907 DGPROF-MDS_ P, ha confermato
l’accettazione finalizzata al perfezionamento dell’accordo;


Precisato che
 l’accordo  produrrà  i  suoi  effetti  per  ulteriori  anni  tre  con  decorrenza  dall’adozione  del  presente


provvedimento e non comporterà alcun onere economico a carico di questa amministrazione;
 l’attuazione  dell’accordo  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  connesse  al  perseguimento  di  un


interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
 ai  sensi  del  Decreto Ministeriale  del  31 ottobre  2008,  pubblicato nella  G.U.R.I.  n°40 del  18/02/2009,


l’adattamento prevede,  per  gli  oneri  derivanti  dall’organizzazione  ed  espletamento  del  tirocinio,  il
versamento del corrispettivo di € 300,00 (trecento/00) a carico dell’interessato che ne fa richiesta;


Ritenuto
di  poter  rinnovare,  con  il  Ministero  della  Salute,  per  un  ulteriore  triennio,  convenzione  per  tirocini  di
adattamento  o  percorso  formativo  pratico  e  professionalizzante  atto  a  colmare  le  carenze  istruttive  dei


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


richiedenti per il riconoscimento del proprio titolo conseguito all’estero, ai fini dell’esercizio, in Italia, della
corrispondente attività professionale;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1. di accogliere la richiesta del Ministero della Salute;
2. di rinnovare convenzione, con il predetto dicastero, per lo svolgimento di tirocini di adattamento o percorso


formativo pratico e professionalizzante,  finalizzati  a  colmare le  carenze istruttive  dei  richiedenti,  per il
riconoscimento del proprio titolo conseguito all’estero, per l’esercizio, in Italia, della corrispondente attività
professionale; 


3. di  precisare  che  l’accordo  avrà  durata  triennale,  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del  presente
provvedimento;


4. di precisare, inoltre, che l’adattamento prevede il versamento del corrispettivo di € 300,00 (trecento/00),
quali oneri derivanti dall’organizzazione ed espletamento del tirocinio, a carico dell’interessato che ne fa
istanza;


5. di precisare, infine, che la cooperazione di cui trattasi non comporterà alcun onere economico a carico di
questa Azienda;


6. di trasmettere copia del  presente atto al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Economico – Finanziaria, Affari Generali, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa,
Formazione, Qualità e Performance, Programmazione e Controllo di Gestione ed al Ministero della Salute;


7. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’importanza dei percorsi formativi
delineati in premessa.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.  Eduardo
Chianese


Acquisiti  i pareri della direttrice sanitaria, dott.ssa Angela Annecchiarico, e della direttrice amministrativa, avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019


DELIBERA


per le causali  in premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte,  di  prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. ACCOGLIERE la richiesta del Ministero della Salute;
2. RINNOVARE convenzione,  con  il  predetto  dicastero,  per  lo  svolgimento  di  tirocini  di  adattamento  o


percorso formativo pratico e professionalizzante, finalizzati a colmare le carenze istruttive dei richiedenti,
per il riconoscimento del proprio titolo conseguito all’estero, per l’esercizio, in Italia, della corrispondente
attività professionale; 


3. PRECISARE che  l’accordo avrà  durata  triennale,  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del  presente
provvedimento;


4. PRECISARE, inoltre, che l’adattamento prevede il versamento del corrispettivo di € 300,00 (trecento/00),
quali oneri derivanti dall’organizzazione ed espletamento del tirocinio, a carico dell’interessato che ne fa
istanza;


5. PRECISARE, infine, che la cooperazione di cui trattasi non comporterà alcun onere economico a carico di
questa Azienda;


6. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Economico – Finanziaria, Affari Generali, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa,
Formazione, Qualità e Performance, Programmazione e Controllo di Gestione ed al Ministero della Salute;


7. RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  attesa  l’importanza  dei  percorsi
formativi delineati in premessa.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				EDUARDO CHIANESE





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 496 del 21/06/2022


UOC AFFARI GENERALI


Rinnovo convenzione con il Ministero della Salute per tirocini di adattamento relativi al riconoscimento
dei titoli delle professioni sanitarie conseguite all’estero.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 21/06/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




